SUMÁRIO

Apresentação

I. Portarias de Administradores Regionais ........................................................ 05

II. Diárias e Passagens – Unidades Regionais .................................................. 09

SEPARATA DO BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03-15

ANO XX

Fevereiro – Agosto/2007

APRESENTAÇÃO

Esta Separata do Boletim de Serviço destina-se a publicação de

atos oficiais da FUNAI não publicados em Boletins de Serviço nos meses de

fevereiro a agosto de 2007.

Os atos nele publicados têm validade jurídica na forma do disposto

no Decreto nº 96.496, de 12 de agosto de 1988, ressalvados aqueles de

publicação obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e

cumpridos independentemente de qualquer comunicação ou expediente

complementar.

Brasília, 08 de agosto de 2007.

PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 08.08.07

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 03-15 Fev-Ago/2007

 5

PORTARIA N° 01/FUNAI/AER-SFA, de 12 de fevereiro de 2007.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE SÃO

FÉLIX DO ARAGUAIA-MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO –FUNAI, no uso da atribuições que lhe foram

delegadas pela Portaria n° 233/FUNAI/PP/93, de 17 de março de 1993, e tendo em vista o que consta no Documento s/n°

da Servidora Silvania Maria Sandoval de 09/02/2007,

R E S O L V E :

Art. 1° Lotar a servidora SILVANIA MARIA SANDOVAL, ocupante do cargo de Assistente

Administrativo NI-A.III, matrícula 00444711, no Serviço de Administração desta Administração Executiva Regional do

Araguaia.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ISARIRE LUKUKUI KARAJÁ

Administrador Regional

PORTARIA N° 05/FUNAI/AER-JPA, de 06 de junho de 2007.

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE JÃO PESSOA-PB, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das suas atribuições que

lhe foram delegadas pela Portaria n° 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e Portaria n° 1272/PRES, de 12/12/2002,

R E S O L V E :

Art. 1° Delegar competência, a servidora Ana ELIETE BARBOSA 0LIVEIRA, ocupante do cargo de

Auxiliar de Ensino, nível NA-S.III, matrícula n° 0445752, e em seus impedimentos legais o servidor ANTONIO PEREIRA

DE SOUSA NETO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, nível NI-B.III, matrícula n° 1100245, para

fiscalizarem o Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 18/2004, firmado com a CLASSIC VIAGENS E TURISMO LTDA,

que trata do fornecimento de passagens terrestre.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DJAIR DE ARAUJO BARBOSA

Administrador Regional Substituto

PORTARIA N° 06/FUNAI/AER-BGS, de 09 de julho de 2007.

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE BARRA DO GARÇAS – MT, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas

atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 233/PP de 17 de março de 1993 e tendo em vista o que consta no

Memo n° 032/SEAD/AERBGS/07 de 09/07/2007,

R E S O L V E :

Art. 1° Lotar a servidora MARILZA APARECIDA DE JESUS, Assistente Técnico de Ensino NI-S.III,

matrícula 0444290, no Serviço de Administração desta Administração Executiva de Barra do Garças-MT.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONOR ANTONIO DE FREITAS

Administrador Regional Substituto

PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 08.08.07

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 03-15 Fev-Ago/2007

 6

PORTARIA Nº 02/FUNAI/AER-ITZ, de 11 de julho de 2007.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE

IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas

pela Portaria nº 223/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002,

R E S O L V E :

Art. 1º Delegar competência à servidora, ELIANE DE JESUS ARAÚJO DA SILVA, Programador

Educacional NS-S.III, matrícula 446.199, para fiscalizar o Contrato nº 054/2007, firmado com a empresa, ALERTA

SEGURANÇA PRIVADA LTDA, CNPJ: 07.275.436/0001-32, para prestação de Serviços de Vigilância Armada, na Sede

desta  Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LEITE PIANCÓ NETO

Administrador Regional

PORTARIA N° 07/FUNAI/AER-MCP, de 12 de julho de 2007.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE

MACAPÁ-AP, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas

pela Portaria n° 233/FUNAI/PP/93 e a Portaria n° 1272/PRES/2002,

R E S O L V E :

Art. 1° Delegar competência ao servidor MILITINO MENDES DOS SANTOS FILHO, Auxiliar de

Serviços Gerais NI-A.III, matrícula SIAPE 0445345 e, em seus impedimentos o servidor ZANILTON VIANNA DOS

ANJOS, Assistente Administrativo, NI-S.III, matrícula SIAPE 1011789, ambos do quadro de pessoal desta Fundação, para

atuar como fiscal do Contrato n° 047/2007, Processo 08767.000.029/2007-DV firmado entre a Administração Regional de

Macapá e a Firma Maria Rodrigues da Silva – ME.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FREDERICO DE MIRANDA OLIVEIRA

Administrador Regional

PORTARIA N° 08/FUNAI/AER-MAB, de 13 de julho de 2007.

O ADMINISTRADOR REGIONAL SUBSTITUTO DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE MARABÁ-PA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe

foram delegadas pela Portaria n° 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, e considerando o que consta no Memorando

n° Circular n°13/CGA/2007, de 06 de junho de 2007,

R E S O L V E :

Art. 1° Constituir Comissão com a finalidade de proceder levantamento dos bens patrimoniais, dos Postos

Indígenas e demais áreas subordinadas ao Núcleo de Apoio de Tucumã/PA, jurisdicionado a Administração Executiva

Regional de Marabá-PA, fornecer relação conclusiva dos bens em condições de uso e, proceder à avaliação, alienação e

baixa dos bens móveis irrecuperáveis e antieconômicos, em conformidade com o Decreto n° 99.658/90 e Instrução

Normativa n° 205/88.

Art. 2° Designar os servidores GISELLE RODRIGUES HAYDEN, ocupante do cargo em Comissão de

Chefe de Posto Indígena, matrícula n° 1526201, ODENILDO COELHO DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão de

Chefe do Posto Indígena, matrícula nº 1509169 e PAULO PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de comissão de Chefe

de Posto Indígena, matrícula n° 2549075, sob a presidência do primeiro, promoverem a referida comissão.

Art. 3° Os coordenadores dos trabalhos da referida comissão serão designados através de Ordem de

Serviço de Viagem, a cada deslocamento, observando a programação das viagens para o levantamento patrimonial.

Art. 4° Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, para execução e conclusão dos trabalhos.

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO C. CAMPOS SEREJO

Administrador Regional Substituto

PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 08.08.07

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 03-15 Fev-Ago/2007

 7

PORTARIA Nº 15/FUNAI/AER-SLZ, de 17 de julho de 2007.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE SÃO

LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela

Portaria. nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, de 17 de março de 1993,

R E S O L V E :

Art. 1º Delegar competência aos servidores ROSA DE FÁTIMA MORAES COSTA, Assistente Técnico

de Ensino-SIII, matrícula nº 0444907, e em seus impedimentos CARLOS ALBERTO PEREIRA COELHO, Artífice-SIII,

para fiscalizarem o contrato nº 053/2007, referente a Serviços de Vigilância, prestados na sede desta Administração

Regional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JACKSON GEORGE MARQUES MENDES

Administrador Regional Substituto

PORTARIA Nº 16/FUNAI/AER-SLZ, de 17 de julho de 2007.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE SÃO

LUIS-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDIO – FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela

Portaria. nº 233/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993, de 17 de março de 1993,

R E S O L V E :

Art. 1º Delegar competência aos servidores CARLOS ALBERTO PEREIRA COELHO, Artífice-SIII,

matrícula nº 0446804 e AVELINO COSTA SILVA, Auxiliar de Serviços Gerais, SIII, matrícula nº 0444839, para

fiscalizarem o contrato nº 055/2007, referente à manutenção de equipamentos de Informática, prestados na sede desta

Administração Regional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JACKSON GEORGE MARQUES MENDES

Administrador Regional Substituto

PORTARIA Nº 03/FUNAI/AER-ITZ, de 31 de julho de 2007.

A ADMINISTRADORA REGIONAL SUBSTITUTA DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA

REGIONAL DE IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe

foram delegadas pela Portaria nº 223/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 E Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro

de 2002,

R E S O L V E :

Art. 1º Delegar competência à servidora, ELIANE DE JESUS ARAÚJO DA SILVA, Programador

Educacional NS-S.III, matrícula 446.199, para fiscalizar o Contrato nº 065/2007, firmado com a empresa OMEGA

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNP: 07.121.426/0001-42, para prestação de Serviços de Limpeza, Conservação e

Higienização na Sede desta  Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDA PASSOS ALMEIDA

Administradora Regional Substituta

PORTARIAS DOS ADMINISTRADORES REGIONAIS                     PUBLICADO EM 08.08.07

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XX Nº 03-15 Fev-Ago/2007

 8

PORTARIA Nº 04/FUNAI/AER-ITZ, de 07 de agosto de 2007.

O ADMINISTRADOR REGIONAL DA ADMINISTRAÇÃO EXECUTIVA REGIONAL DE

IMPERATRIZ-MA, DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO-FUNAI, no uso das atribuições que lhe foram delegadas

pela Portaria nº 223/PP/FUNAI/93, de 17 de março de 1993 e Portaria nº 1272/PRES, de 12 de dezembro de 2002,

R E S O L V E :

Art. 1º Delegar competência ao servidor, JOSÉ RIBAMAR FONTENELE DOS SANTOS, Técnico de

Indigenismo, matrícula 444.876, para fiscalizar o Contrato nº 066/2007, firmado com a empresa, Auto Posto Confiança

Ltda, CNPJ: 04448203/0001-04, para fornecimento de combustível às viaturas  desta  Administração.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ LEITE PIANCÓ NETO

Administrador Regional